XIII. Saluto familias fratrum meorum, cum uxoribus et liberis; et perpetuo virgines, ac viduas. Valete mihi in virtute ³⁸ Spiritus. Salutat vos Philo condiaconus, qui tecum est. Saluto Taviam cum domesticis; quam opto solidari fide et charitate corporali atque spirituali. Saluto Aleen desiderabile mihi nomen, et Daphnum incomparabilem, ac Eutecnum, omnesque nominatim. Valete in gratia Dei ac Domini nostri Jesu Christi, repleti Spiritu sancto, et divina sanctaque sapientia.

(42) ΠΡΟ ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΝ

'Ἐπίσκοπον Σμύρνης (43).

Ιγνάτιος ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας (44), ὁ καὶ μάρτυς. C Ignatius episcopus Antiochiae, qui et martyr Jesu ³⁹ f. τῆς σαρκὸς. ⁴⁰ f. πρæpon. ἐν. ⁴¹ Patris. ⁴² Πατρός. ⁴³ f. Ταῦτα.

(32) "Οφελον πάντες αὐτὸν ἐμιμοῦντο. Anglican. « utinam omnes ipsum imitentur. » Vet. vulgat. « Debuerant quidem omnes (eum) imitari, » ac si legisset: "Ωφελον πάντας αὐτὸν μιμεῖσθαι. » Usser.

(33) Ἀμείψεται αὐτὸν ἡ γάρις. Anglican. « Remuneret ipsum gratia. » Vet. vulgat. « Retribuet ei gratia » Sic enim habet codex Magdalenensis: ubi editi, « retribuet ei Dominus gratiam. » Id.

(34) Χριστοφόρους διακόνους τοὺς συνδούλους μου. Anglican. « Conservos meos diaconos. » In vulgatis alterius veteris interpretis codicibus, male legitur singulariter: « Christophorus diaconus conservus meus. » Id.

(35) Ἐνότητι. « En enóteysi, legit uterque vetus Latinus interpres. Id.

(36) ἀειπαρθένους καὶ τὰς γήρας. Anglican. « virgines vocatas viduas: » ac si, pro καὶ τάς, legisset κληθετούς. Et paulo post, pro Πνεύματος idem « Patris » legit, et vetus vulgatus interpres, « Dei Patris. » Id.

(37) Τὸν οἶκον Γαϊᾶς. Noster interpres habet: « Domum Thaviae. » Vulgatus editus, « Grænia, » ms. Boliolensis, « Græviae: » sed Magdalenensis et Petavianus, « Graviæ; » quod nos, ut cum Graeco consentiens, relinuimus. Est autem « Gavias » hic, alias a « Gaio » illo; cuius mentio in hac epistola jam ante facta est: licet pro Gaio illo in Epistola ad Philadelphenos, Gaviae nomen in quædam exemplaria irrepserit; ut ibi adnotavimus. Id.

(38) Ἀγάπη. Vet. vulgat. « dilectione. » Ita enim ex ms. Magdalenensi et Petavianio restituimus; ubi antea legebatur, « devotione. » Id.

(39) Τὸν ἀτύχοιτον. Vet. vulgat. (ut et noster interpres, « incomparabilem. » Ita enim in utroque illo ms. legimus; non, ut in editis, « spiritua-

AD POLYCARPUM

Episcopum Smyrnæ.

lem. » Id.

(40) Εὔτεκνον. Anglican. « Eutecnum, » ut nomen proprium. Vet. Vulgat. « bonum filium. » Id.

(41) Θεᾶς καὶ Ιερᾶς. In Latinis vulgatis et ms. Magdalenensi (sed non in Boliolensi et Petaviano) additur, « Amen. » Id.

D (42) De hac ad Polycarpum Epistola, in 2 Prolegomenon nostrorum capite disseruimus; ubi et ipsi P. Halloixio nonnulla in ea fuisse suspecta indicavimus. Illa vero parim inscriptionem partim ipsum corpus Epistolæ spectant. Ait enim primum « ipsam Epistolæ inscriptionem alienam esse a more S. Ignatii. imo et a modestia. » Ιγνάτιος ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας, ὁ καὶ μάρτυς Ἰησοῦ Χριστοῦ. « Ignatius episcopus Antiochiae, qui et martyr Jesu Christi. » Non enim esse solitum suas epistolas sic inscribere « humillimum et modestissimum Ignatium, » sed simpliciter: « Ignatius, qui et Theophorus. » Deinde, cum aliæ inscriptiones plenæ sint eorum laudibus, ad quos scribit: hanc nullas Polycarpi laudes (qui tamen ex omnibus eas merebatur quam maxime), sed terrorem potius continere, dum ipsum inspici a Deo magis quam alios inspicere commonet. »

In priore Epistolæ parte, non arrident illi « monita ipsa, quæ magis decere videantur juvenem episcopum,

(43) Σμύρνης. « De illuminatis, » additur in titulo editionis vulgatae Latinae. Id.

(44) Ιγνάτιος ἐπίσκοπος Ἀντιοχείας. Ita et editio vulgata Latina; sed codex Mediceus, et cum eo noster interpres, eodem quo in cæteris epistolis modo: Ιγνάτιος ὁ καὶ Θεοφόρος. Vide Vossii in hanc inscriptionem notas. Id.

Christi, Polycarpo, Ecclesiæ Smyrnæorum episcopo, imo cuius episcopus Deus Pater et Jesus Christus, plurimam salutem.

I. Suscipiens propositum tuum in Deo, firmatum velut super immobilem petram, summis evehis laudibus, dignus habitus inculpata tua facie, qua nūnam fruar in Deo. Obsecro te per gratiam qua in-

⁸³ ms. καὶ Κοριος.

scopum, quam tali ætate et auctoritate, quali tu erat Polycarpus. In posteriore, i. ta verba primum: « Attendite episcopo, ut et Deus vobis, » et quæ sequuntur, « potius subditis convenientia, quam Polycarpo, qui ipse erat episcopus; » deinde, « multa verba barbara, et e Latinis vocabulis deflexa, quæ in milites magis quam in alios omnes quadrent. » Ἀρέτετε φίστραζεσθε, ἀφ' οὗ καὶ τὰ ὄψηντα κομψεσθε. μή τις ὑπὸν δεσποτωρεύῃ, τὸ βίττεσμα δυῶν μεντοῦ ὡς ὅπλα, η πλειστὸς ὡς περικεφαλαῖα, η ἀγάπη ὡς δόρυ, η ὑπερονή ὡς πανοπλία, τὰ δεπόστα δύμῶν, τὰ ἔργα ὑμῶν, τὰ τὰ ἀκεπτὰ ὑμῶν ἔξι θεοῦ κομιστοῖς. « Ei placete, cui militatis: a quo et stipendia referretis. Nemo vestrum desertor sit. Baptismus vester maneat ut arma, fides ut galea, charitas ut hasta. patientia ut omnis armatura. Deposita vestra, opera vestra sint, ut accepta vestra Deo digna reportetis. » Quæ tamen a Vedelio nostro adversus posteriorem epistola partem sunt objecta, dicæ causa (nec sine consueto stomacho) refutare conatur Jesuita. Quanquam, ne nullam ob causam vetus Latinus interpres eam epistolæ partem (utrum in Prolegomenis, cap. 2 et cap. 18 tum in ipsa editione, jam monuimus) repudiasset existimetur; æquiorum lectorum judicio Vedelianas septem rationes denuo subjiciendas esse putavimus.

« Primo enim Ignatius ad episcopum scribens, eum diceret: « Episcopo obedite? » Anne (ut recte Scultetus agit) oblitus est se ad episcopum scribere? Secundo. Omnia hæc non Polycarpum sed alios, ad quos orationem convertit, respiciunt: παγκαπτίτε ἀλλήλους. Quæ admitti deberent, si Ignatius diceret Polycarpo, ut hæc referret Smyrnensibus. In antecedentibus verbis id factum erat; nam cum Ignatius mulieres Smyrnenses officii monere vellet, mouet Polycarpum ut ea praecpta ipsis exponeret: « Sororibus meis dico, ut Dominum ament. » Hic autem nihil tale fit. Tertio. Inter alia Smyrnenses, scilicet, hic monentur, ut simul et cubitum eant et surgant; quod sive de quiete mortis et resurrectione spirituali sive de corporali quiete et resurrectione intelligatur, perinde ridiculum est. Quarto. Ratio quam addit ibi etiam inepta est. Inquit: « Simul cubitum ite, et simul surgite, tanquam Dei economi et assessores et ministri. » Ubi quinto hoc ineptum est, quod cum nominet Smyrnenses Dei economos et ministros, eos etiam assessores illius nominet. Dei assessores dici fortasse aliquo modo possunt fideles in altera vita, per illusionem ad locum Evangelii ubi dicuntur apostoli duodecim thronis, ut judicent tribus duodecim (Matth. xix. 18, cum Apocalyps. 11, 21). Sed in hac fideles Dei assessores recte dici posse quis putet? Melius Ignatius ὁ γραπτός, in Epist. ad Ephesios dicit episcopum (nendum alios) τῷ Κοριῳ παρεστάται: quod non est assidere Domino, sed astare. Sexto. Corruptor voluit imitari Paulum, Ephes. vi, 18 de armis spiritualibus loquentem; sed quomodo? Paulus volens fidelem virtutum et donorum spiritualium omnium armis simul induere, vocalat ea dona omnia simul πανοπλία. Διὸ τοῦτο ἀναλογεῖται πανοπλίαν τοῦ Θεοῦ. Hæc πανοπλία complectitur in se diversa arma, quæ ibi Paulus enumerat. At

τοὺς Ἰησοῦ Χριστοῦ (45), Πολυκάρπῳ ἐπισκόπῳ Επικληταῖς Σμυρναῖς, μᾶλλον ἐπεικοπῆμάνῳ ὅπῃ Θεοῦ Πατρὸς καὶ τοὺς Ἰησοῦ Χριστοῦ (46), πλεῖστα χαροῖς (47).

I. Αποδεχόμενος τὴν ἐν Θεῷ (48) τοῦ γνόμην, ἡδεστρέντην ὡς ἐπὶ πέτρᾳ ἀκίνητον, ὑπερδιέξιον, καταχώστας τοῦ προτώπου τοῦ τοῦ ἀμώμου, εἰς ὑπαγόνην ἐν Θεῷ. Ηγράφεται σὲ ἐν χροῖς: ή ἐνδέδυσται (49),

noster ineptus depravator tantum patientiam vocat πανοπλίαν. Quid? anne patientia est tota armatura spiritualis? aut anne patientia est genus virtutum, omnes eas sub se tanquam species continens? Ergeote fides, veritas, justitia, verbum Dei sunt species patientiae? Rursus Paulus galeæ appellationem trahit τῷ παντριψίῳ, al corruptor eam tribuit fidei; eum tamē Paulus Clypei appellationem fidei tribuato. Septimo, ineptum hominis se produnt in affectione barbarismorum seu vocum Latinarum, quas manifestum est, hic studio insertas esse insipientissimo. Μή τις ὑμῶν δεσπότωρ, etc., τὰ δεσπόσιτα ὑμῶν, etc., τὰ ἀκεπτὰ ὑμῶν, etc. Itane (ut cum Sculteto loquar) Graecæ linguae radix fuit scriptor Graecus, ut nesciret, quid depositum, quid accipere, quid desertorem sermo Graecus vocet? » Usser.

(45) Ο καὶ μάρτυς Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ita quoque Vetus vulgatus interpres. Qui et martyr Iesu Christi. Morti designatos et in custodia detentos, etiam ante agonem consummatum, martyrum appellationem obtinuisse, ex Cypriano notum est. Quia tamen martyrum nondum perpessus est Ignatius, in libris editis loco martyris nomen « testis » Jacobus Faber substituit; quanquam a Polycarpo inscriptionem hanc appositam suspicatur P. Hallioxius, « quæ ipsius Ignatii jam martyris laudem et titulum complectetur; » quæ suspicio illi demum probabitur, qui Polycarpum, Ignatii nomine ἐπιγραφήν supponentem, τοῦ πρέποντος oblitum plane fuisse, persuaderi sibi patietur. Adde, quod neque in Graeco codice Mediceo neque nostro Latino interprete, verba ista omnio reperiantur iam.

(46) Ἰησοῦ Χριστοῦ. Codex uterque, Mediceus et Florentinus: Κοριος Ἰησοῦ Χρ. quanquam Domini nomen in nostro interprete non habeatur. Id.

(47) Μᾶλλον ἐπεικοπῆμάνῳ ὅπῃ Θεοῦ Πατρὸς καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, πλεῖστα χαροῖς. Ita et noster interpres (nam a vetere vulgato ista absunt): « Magis autem visitato a Deo Patre et Iesu Christo, plurimum gaudere; » ubi Glossator ipsius (sive is ipse) « -ermonis Graeci venustatem » notat: quasi diceretur, « visitandi, magis autem visitato, vel, episcopo magis autem episcopato, » quam paronomasiā Vairlenius sic: « Inspector, imo qui inspectus est potius a Deo; » Vedelius vero ita: « Episcopo, imo qui episcopum potius habet Deum, » exprimendam putavit Cum vero Hallioxius obiectam hic sibi scribit « multam suspicionem S. Polycarpi ex singulari modestia sustulisse veram inscriptionem suis laudibus plenam, et hanc ejus vice reposuisse, » rationem simul dehebat reddere cur ex inscriptione laudes suas demendas, in Epistola vero ad Smyrnæos suos missa τοῦ ἀξιοθέου, et in hac Epistola θεομακριστότερον epitheta sibi tributa, sine ulla singularis suæ modestiæ labe, retinenda existimaverit. Id.

(48) Ἐν Θεῷ. « In Deo, » vulgatae versioni ex Baliolensi ms. restituimus; sicut paulo post, ex eodem et reliquis mss. « firmatam, » pro « fundatam. » Id.

(49) ἐν χροῖς ή ἐνδέδυσται. Uterque vetus interpres: « In gratia Dei, qua indutus es; » non

προσθίναι τῷ δρόμῳ σου, καὶ πάντας περικλεῖν ἵνα σώζωνται (50). Ἐνδίκαιοι σου τὸν τίκτον (51), ἐν πάσῃ ἐπιμελεῖᾳ σαρκικῆ τε καὶ πνευματικῆ (52). Τῆς ἐνώσεως φρόντιζε, ἃς οὐδὲν ἀμεινον (53). Πάντας βάσταζε, ὡς καὶ σε ὁ Κύριος πάντων ἀνέγου ἐν ἀγάπῃ (54), ὥσπερ καὶ ποιεῖς (55) προσευχαῖς σχόλαζε ἀδιαλείπτοις (56); αἵτοι σύνετιν πλεῖστα τὰς ἔχεις γρηγόρει, ἀκοίμητον πνεῦμα (57) κακτημένος. Τοῖς κατὰ ἄνδρα κατὰ ὄμοιούτερον ων λάλει Θεοῦ (58). Πάντων τὰς νόσους βάσταζε, ὡς τέλειος ἀθλητής (59), ὡς καὶ ὁ Κύριος (60) πάντων. Αὐτὸς γὰρ, εἰσὶ, τὰς ἀσθετὰς ἡμῶν ἔλαβε, καὶ τὰς νόσους ἡμῶν ἐξάστασεν. Ὅπου πλείων κέπος, πολὺ κέρδος (61).

II. Καλοὺς μαθητὰς (62) ἐὰν φέληται, γάρις τοι οὐκ ἔστι μᾶλλον δὲ τοὺς λοιμωτέρους ἐν πραθυτικῇ ὑπότασσος (63). Οὗ πάντας τραῦχα τῇ αὐτῇ ἐμπλάστεψε θεραπεύεται (64). Τοὺς παροξυσμοὺς (65) ἐμβροχαῖς (66) παῖς. Φρόνιμος γένος, ὡς ὁ ὄφεις, ἐν πᾶσι

⁸⁹ βοήθειαν. ⁹⁰ concordiam. ⁹¹ Const. ap. II, 25. ⁹² Isa. LIII, 4; Malth. VIII, 47.

«inductus,» ut habent vulgati libri editi. Metaphora est, a Paulo, Ephes. IV, 24; Coloss. III, 12 et alibi, usurpata. Usser.

(50) Σώζωνται. «In Christo,» addit velut vulgatus interpres. In.

(51) Εἰδίκειοι σοι τὸν τόπον. Antiochum, in 3 homilia, multa hinc desumptissime et pro suis usurpasse, observavimus; ut hic: Οὐφελίας διάρθρωσις γνέσθω παρ' αὐτοῦ, εκδικεῖν αὐτοῦ τὸν τόπον. Id.

(52) Τὸν τὴν ἐπιμελεῖᾳ σαρκικῆ τε καὶ πνευματικῆ, ita et noster interpres: cum velut vulgatus tantum habeat, «in omni diligentia spirituali» (quam ipsam extremam quoque vocem ex mss. restituimus), et Antiochus, ἐν πᾶσῃ ἐπιμελεῖᾳ πνευματικῆ. Id.

(53) Τῆς ἐνώσεως φρόντιζε, ἃς οὐδὲν ἀμεινον. Antioch. φροντίζειν τῆς ἐνώσεως τῶν μελῶν, ἃς οὐδὲν ἀμεινον. Id.

(54) Πάντας βάσταζε, ὡς καὶ σε ὁ Κύριος πάντων ἀνέγου ἐν ἀγάπῃ. Hæc, et sequentia citantur a Jo. Damasceno in Parallel. lib. II, cap. 25. Apud Antiochum quoque legimus: πάντων ἀνέγενθαι ἐν ἀγάπῃ, πάντας βάσταζεν, ὡς καὶ αὐτὸν ὁ Κύριος. Id.

(55) Ωστερός καὶ ποιεῖς. Habetur in nostro interprete; sed neque in vulgato, neque in Damasceno. In.

(56) Προσευχαῖς σχόλαζε ἀδιαλείπτοις. Antioch. Προσεύχεσθαι ὑπὲρ πάντων ἀδιαλείπτων, αἵτοι σύνεται πνευματική, εἰς τὴν διακονίαν αὐτῶν τὰ τυμφέροντα, γρηγορεῖν, μαρτυρῆν περὶ πάντων. Ibid.

(57) Πινόντα. Ita et eterque vetus Latinus interpres: licet ὅμην vel ἀζητημόνιον Damascenus legisset videatur. In.

(58) Τοῖς κατὰ ἄνδρα κατὰ ὄμοιούτερον λάλει Θεοῦ. Codex Mediceus rectius: Τοῖς κατ' ἄνδρα κατὰ βοήθειαν Θεοῦ λάλει, licet noster interpres verterit: «Singulis secundum consuetudinem (ὄμοιούτερον) Dei loquere.» Vet. vulgat.: «Secundum adjutorium (βοήθειαν) Dei loquere.» In Damasceno non habetur. In.

(59) Πάντων τὰς νόσους βάσταζε, ὡς τέλειος ἀθλητής. Antioch. τὰ ἀλκητώματα πάντων καὶ τὰς νόσους βάσταζεν, ὡς τέλειος ἀθλητής. Ibid.

(60) Ως καὶ ὁ Κύριος, usque ad ἐβάστασεν. Desunt, in Greco Mediceo codice, Latino nostro interprete et in Damasceno. Imperfecte etiam locus Iasim reditus est a Vairlenio, eumque secutis Mestrino et Nedelio. Constitut. apostolic. lib. II, c. 24: Μημηται γάρ ἔστε Χριστοῦ τοῦ Κυρτοῦ καὶ ωσπάτως

A dutus es, ut ad cursum tuum adjicias, omnesque adherenteris ut salventur. Vindica locum tuum cum omni diligentia, tam corporali, quam spirituali. Unitatis curam habe, qua nihil melius. Omnes porta, ut et te Dominus; omnes tolera per charitatem, sicut et facis; precibus vaca perpetuis; postula intellectum ampliorem, quam habes; vigila, qui insomnem spiritum possideas. Singulis juxta Dei adjutorium ⁹⁰ loquere. Omnium ægrotationes perfer, ut athleta perfectus; sicut et omnium Dominus ⁹¹. *I*, se enim, inquit, «infirmitates nostras accepit et ægrotationes nostras portavit⁹².» Ubi plus laboris, magnum lucrum est.

II. Bonos si amaveris discipulos, nulla tibi est gratia; pestilentiores potius mansuetudine subige. Non omne vulnus eodem emplastro curatur. Vehementiores mortali accessiones, perfusioni lassada. Prudens esto sicut serpens, in omnibus; et simplex

(lege ἀς αὐτοῖς) πάντων ἡμῶν τὰς ἀμαρτίας ἀνίγνεται οὐκ τὰ ξύλαν στριψομένα, ὁ ζωντος ὑπὲρ καλωσως ξύλων· οὐτω καὶ διατονοποτεῖσθαι γρή. Εἴσητει γάρ περὶ τοῦ Σωτῆρος τὸν Ήσαῖα, θει οὐτος τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν φέρει, καὶ περὶ ἡμῶν δόμναται. «Imitatores enim estis Christi Domini: ut sicut ille nostra omnium peccata in ligno crucis taliter crucifixus absque ulla culpa pro iis qui supplicio digni erant; sic etiam vos populi deficta vobis attribuere, et vestra ducere debeat. Dicatum est enim de Salvatore nostro apud Iesum: Hic peccata nostra portat, et pro nobis dolet.» In.

(61) Όπου πλεῖστον κόπος, πολὺ καὶ τὸ κέρδος. Antioch. «Οπου γέρο πλεῖστον κόπος, πολὺ καὶ τὸ κέρδος. In.

(62) Καλοὺς μαθητὰς. Citur in Antonii Melissa, lib. II, serm. 43. Antioch. Καλοὺς μαθητὰς ἐὰν φέληται, γάρις αὐτῷ οὐκ ἔστιν. In.

(63) Μᾶλλον δὲ τοὺς λοιμωτέρους ἐν πραθυτικῇ διάρθρωσε. Cod. Mediceus: μᾶλλον τοὺς λοιμωτέρους ἐν πραθυτικῇ διάρθρωσε. Vet. vulgat. «Magis autem pestiferos subjuga in mansuetudine (sic enim mss. legunt; non, «mansuetudinem», ut editi), Anglican. «magis deteriores in mansuetudine subjice,» et ἀπαιτεῖσθαις hic, non λοιμωτέρους, legerunt Antiochus, Antonius et Damascenus. In.

(64) Οὗ πάντας τὰς τῷ κόπῳ (al. τῷ κόπῳ) ἐπιλάστρῳ θεραπεύεται. Sic et apud illos tres. Quo referenda et illa, in Constitut. apostol. lib. II, cap. 20: Ιατρός ὁν τὴς Εκκλησίας τοῦ Κυρτοῦ, προστρέψατε τοὺς κατάλογον ἐκάτειρ τῶν νοσούντων πάντες τρόπῳ θεράπευτος, θράσης, σιωνες ἀποκαθίσται τὴν Εκκλησίαν. «Medicus cum sis Ecclesie Domini, adhibe medicinam cuique ægrotantium convenientem: omnibus modis cura, sana factos sanos reddere Ecclesiae,» et cap. 41: «Εἴναι δὲ καλὸν γάρ τὸ τραῦμα, ορέφου αὐτὸν ἄστει ἐμπλάστεψε.» Si vulnera cavum fuerit, emplastro suavi reticito.» In.

(65) Τοὺς παροξυσμούς. Anglican. «exacerbationes.» Vet. vulgat. «acredines;» «alque vehementias» (explicationis gratia) addidit hic etiam Jacobus Faber. In.

(66) Εμβροχαῖς. Ita codex Nydruccianus, ubi Augustanus ἐν βοηγαῖς, ἐν βοηγοῖς Damascenus, Antiochus ἐν βοηγαῖς, legit. Noster interpres, «in pluviis» redditum; id est «dulcibus et suadentibus eloquiis,» ut Glossator explicat quod in pseudo-Clemente, lib. II Constitut., cap. 41, est οὐταρέζειν λόγοις παρατητικοῖς. In veteri vulgato interprete, «embroche» vel «embrocha» habetur: quod a Jacobo Fabro «fomentum et infusio,» in

perpetuo, ut columba⁹³. Propter hoc ex anima et A corpore constitutus es, corporalis et spiritualis; ut ea quae tibi apparent coram corrigas; quae autem non videntur, postules ut manifestentur tibi, ne quidquam tibi desit, sed omni dono abundes. Tempus flagitat ut preceris. Sicut enim gubernatori ventus adjumentum est; et sicut navi tempestate jactat, portus commodi sunt in salutem: ita et tibi precatio, ut Deum assequaris. Invigila tanquam athleta Dei, cujus voluntas est incorruptio et vita æterna; de qua et tu persuasus es. Per omnia vicem animæ tuæ subeam ego, et mea vincula quæ amasti.

III. Qui videntur fide digni esse, et aliena docent, non te perterrefiant. Sta vero firmus, velut incus quæ percutitur. Magni athletæ est vapulare ac vincere. Maxime autem ob Deum sustinenda nobis sunt omnia; ut et ipse nos perferat in regnum. Plus adjice studio in quo es; contentius curre; temporis occasiones pernosce. Dum hic es, vince; hic enim stadium est; illic vero corona. Exspecta Christum Filium Dei; intemporeli in tempore; invisibilem

⁹³ Matth. x, 16. ⁹⁴ al. αἰτη. ⁹⁵ desunt in aliis. ⁹⁶ al. τοῦ.

Græco Latino Cyrilli lexico « umectatio vel humectatio » exponitur. Vide notas Vossii. Usser.

(67) Φρόνιμος γίνου ὡς ὁ δοὺς ἐν πᾶσι, καὶ ἀκέραιος εἰσαεῖ, ὡς ἡ περιστερά. Codex Mediceus: Φρόνιμος γίνου ὡς δοὺς ἐν ἀπαστιν, καὶ ἀκέραιος ὡσεὶ περιστερά, et noster interpres: « Prudens sis ut serpens, in omnibus; et simplex ut columba. » Vetus vulgat.: « Astutus esto ut serpens, et simplex ut columba. » Antiochus: « Εστω φρόνιμος ἐν πᾶσιν ὡς ὁ δοὺς, καὶ ἀκέραιος ὡς αἱ περιστεραί. In Damasco vero ista omnino non habentur. Id.

(68) Ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος εἰ, σαρκικὸς καὶ πνευματικός. Codex Mediceus: σαρκικὸς εἰ καὶ πνευματικός, sine priore membro: quod etiam a nostro prætermittitur interprete. In.

(69) Ήντα τὰ φαινόμενά σοι: εἰς πρόσωπον ἐπανορθώσῃς. Vel, ut alii, ἐπανορθώσῃ. At codex Mediceus: Ήντα τὰ φαινόμενά σου εἰς πρόσωπον κολακεύῃς: sicut et Anglicanus noster interpres, « ut manifesta in tuam faciem blandiaris; » quomodo appareat legisse et Antiochum: Ήντα μὲν φαινόμενα αὐτῶν (al. αὐτῷ) εἰς πρόσωπον κολακεύῃ. Sed priorem lectionem Damascenus et vetus vulgatus interpres est secutus. Id.

(70) Ἐπανορθώσῃς. Legebant aut intelligebat κολακεύς, loco κολακεύῃς? Cor.

(71) Αἰτής. Augustan. αἰτη. Nydpruec. αἰτήσῃ. Mediceus et Florentinus: αἰτεῖ. Id.

(72) Φανερωθεῖη, ίντα μηδέν σοι λείπῃ. Mediceus: φανερωθῇ. δπως μηδὲνός λείπῃ. Cum quo et Antiochi illud, Ignatium experimentis, convenit: ίντα μηδενός λείπῃται. Id.

(73) Ο καιρὸς ἀπατεῖ, etc., usque ad πρὸς τὸ ἐπιτυγχάνειν Θεοῦ. Η εὐχὴ πρὸς, quod ex Nydpruciano codice reposuimus, ab Augustano et Florentino aberat. Vetus vulgatus interpres ita locum reddidit: « Tempus depositit te, tanquam gubernatorem, prosperum ventum (vocem hanc ex mss. restituimus) petere: et sicut navem periclitantem (accusativum enim hic habent mss., non dativum) portum aptum ad salutem requirere. » Codex Mediceus rectius: « Ο καιρὸς ἀπατεῖ σε ὡς κυβερνήταις ἀνέρως καὶ ὡς χειμαζόμενος λιμένα εἰς τὸ Θεοῦ ἐπιτυχεῖν, et noster interpres similiter, nihil omisso (typographicum enim defectum, quod non animadvertisit Vossius, ipsi in erratorum recensione

καὶ ἀκέραιος εἰσαεῖ, ὡς ἡ περιστερά (67). Διὰ τοῦτο ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος εἰ, σαρκικὸς καὶ πνευματικὸς (68), ίντα τὰ φαινόμενά σοι: εἰς πρόσωπον (69) ἐπανορθώσῃς (70), τὰ δὲ ἀόρατα αἰτής⁹⁴ (71), ίντα σοι φανερωθεῖη. ίντα μηδέν σοι λείπῃ (72), καὶ παντὸς γαρσίματος περισσεύῃς. Ο καιρὸς ἀπατεῖ σε εὐγενεῖται. Ωσπερ γάρ κυβερνήτη ἀνέρος συμβάλλεται, καὶ ὡς ντὶ χειμαζομένη λιμένες εὑθετοι εἰς σωτηρίαν, οὕτω καὶ σοι⁹⁵ ἡ εὐχὴ πρὸς τὸ⁹⁶ περιτύγενν Θεοῦ (73). Νῆφε, ὡς Θεοῦ ἀθλητής, οὗ τὸ θέλημα, ἀεθαρσία, καὶ ζωὴ αἰώνιος (74): περὶ τῆς καὶ σὺ πέπεισαι. Κατὰ πάντα σοῦ ἀντίψυχος ἔγώ (75), καὶ τὰ δεσμά μου ἀγάπησας.

III. Οι δοκοῦντες ἀξιόπιστοι εἶναι, καὶ ἑτεροδιδασκαλοῦντες, μή τι σε καταπληγέστωσαν. Στήθο: δὲ ἐδραῖος (76), ὡς ἄκρων τυπτόμενος. Μεγάλου ἔστιν ἀθλητοῦ, δέρεσθαι, καὶ νικᾶν. Μάλιστα δὲ ἔνεκεν Θεοῦ πάντα ὑπομένειν τρίμας δεῖ, ίντα καὶ αὐτὸς ἡμᾶς ἀναμείνῃ εἰς τὴν βασιλείαν (77). Πλεῖστον πρόσθετο τῇ σπουδῇ οὖς εἰ (78), συντονώτερον δράμε (79), τοὺς καιροὺς καταμάχθαντα. Ως ἐνταῦθα εἰ, γίγησον (80). ὡς γάρ ἔστι τὸ στάδιον, ἐκεῖ δὲ οἱ στέφα-

τοῦ.

supplevimus: « Tempus expetit te, ut gubernatores ventos, et ut qui in procella est portum a(lege, ad) Deo potiendum; » hoc est (ut idem Vossius recte est interpretatus): « Tempus te expetit, ut gubernatores ventos, et tempestate vexati portus [expetunt], ut fruaris Deo; » quod Antiochus, de suo pluribus additis, ita est imitatus: « Ο καιρὸς γάρ ἀπατεῖ αὐτὸν, ὡς κυβερνήτην πρὸς τὸν ἀνέτον, καὶ τὰς τρικυμίας καὶ ζάλας τῶν πνευμάτων μῆς πονηρίας (ita enim ex mss. legendum, non πονητας) στήγαι γενναίως, καὶ δόηγεται τὸν τρόπον χειμαζομένους ἐπὶ τὸν λιμένα τοῦ θελήματος Θεοῦ. Id.

(74) Νῆφε, ὡς Θεοῦ ἀθλητής, οὗ τὸ θέλημα ἀεθαρσία καὶ ζωὴ αἰώνιος. Vetus vulgatus interpres νέος hic legit: « nubem » enim reddidit; pro qua Jacobus Faber « vestem » substituit, totum locum ita resingens: « Sic et te Dei athletam prästa; ut vestem incorruptionis et vitam æternam percipiias. » In Mediceo vero codice locus ita legitur: Νῆφε, ὡς Θεοῦ ἀθλητής. Τὸ θέρα προθαρσία καὶ ζωὴ αἰώνιος. Eodemque modo noster interpres: « Vigila, ut Dei athleta: thema incorruption. [et] vita æterna, » sive, ut latinius vertit Vossius: « Sobrius esto, ut athleta Dei Depositum est, incorruption et vita æterna. » Θέμα enim hic est, pecunia, sive sors, quæ ad usuram ponitur: ut cum cl. Salmasio, de Trapezitico fœnore (pag. 563), notavit hic idem. In.